
平成 28 年 8 月 8 日 
会員各位 

公益社団法人日本技術士会 東北本部 

本部長  吉川 謙造 

 

第 19 回北東３地域本部技術士交流研修会の開催について 
 

 拝啓 時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 

平素は格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。 

 さて、今年で 7 巡目となる「第 19 回北東３地域本部技術士交流研修会」を下記のとおり

開催致します。多数の皆さまにご参加下さいますようお願い申し上げます。 
敬  具 

 
－ 記 － 

 
テーマ：「地域交流による産業活性化と技術士の役割」 

アベノミクスの効果により日本経済が回復しているといわれていますが、景気回復の

実感に乏しい北東 3 地域の経済は、人口の減少・少子高齢化問題等により、大きな構造

変化の局面を迎えています。そのような中で、昨年春の北陸新幹線延伸開業に続いて、

本年 3 月に北海道新幹線が開業され、両地域にもたらす経済波及効果、雇用創出効果等

が期待されています。 

今後は、各地域が持つ自然や景観、歴史、伝統、文化等の資源をいかし、地域独自の

創意工夫をいかした取組みが一層重要となり、技術士が地域の活性化に大きく寄与する

ことが期待されており、その役割について考える機会といたします。 
 

＜基調講演＞ 

演 題：「観光交流に活かそう地域資源と技術士の力」（仮） 

講 師：宮原 育子 氏（宮城学院女子大学 現代ビジネス学部長） 
 

■日 時：平成 28 年 10 月 25 日（火） 研修会 13：15～17：20 

交流会 17：40～19：10 

■場 所：株式会社ユアテック ３階会議室 

仙台市宮城野区榴岡 4 丁目 1 番 1 号（右図参照） 

 
■参加者：北東３地域本部会員 

北海道本部，北陸本部からご参加される方でホテルの

手配を希望される方は、できるだけ早くお知らせくださ

い。 

 

■参加費：無 料（研修会、交流会） 
 

（以 上） 



第 19 回 北東３地域本部技術士交流研修会（仙台） 

参 加 申 込 書

地域本部名 ：

担当者氏名 ：

担当者連絡先 E-mail：

担当者連絡先 TEL ：

第 19 回北東３地域本部技術士交流研修会（仙台） 参加申込 

氏  名 所属
研修会

出欠

交流会

出欠

10/25
宿泊

(朝食付) 

1.

2.

3.

4.

5.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

注 1）ホテルの手配が不要の場合は宿泊の欄に×印を記入して下さい。 

注 2）準備の都合もございますので，９月３０日（金）までに連絡願います。 

※ 交流会終了後、懇親会(２次会・場所未定・５千円以下で予定)を予定しておりますのでご参

加ください。←後日、参加者に対し出欠確認させていただきます。 

北海道本部事務局にて参加者を取りまとめて申し込みしますので、参加を希望される

会員･会友の方は、北海道本部事務局に9月26日(月)までに連絡下さい。なお、現地ま

での交通費及び宿泊費は自己負担となります。 

 




